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YOSHLAR MAʼNAVIY-MAFKURAVIY KAMOLOTIDA BUYUK AJDODLARIMIZ DINIY VA DUNYOVIY 

QARASHLARINING OʻRNI 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada IX-XII va XIV asr oxiri va XV asr Oʻrta Osiyo xalqlari ijtimoiy iqtisodiy, siyosiy, maʻdaniy-maʻnaviy, maʻrifiy 

hayotida tub burilishlar, Temuriylar davridagi yuksalgan ilm va fanni yuksalishi, Mirzo Ulugʻbekni fan, madaniyat va maʻrifat rivojiga 

qoʻshgan hissasi, Alisher Navoiyning asarlarida odob-axloq, maʻnaviy yetuklik kabi sifatlar tahlil etilgan.  
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РОЛЬ РЕЛИГИОЗНЫХ И МИРСКИХ ВЗГЛЯДОВ НАШИХ ВЕЛИКИХ ПРЕДКОВ В ДУХОВНО-

МИРОВОЗЗРЕНЧЕСКОЙ ЗРЕЛОСТИ МОЛОДЕЖИ 

Аннотация 

В данной стате рассматриваются коренные изменения в социално-экономической, политической, културно-духовной, 

просветителской жизни народов Средней Азии IХ-ХII и в конце ХIV и ХV веках, подем передовых знаний и науки в период 

Тимуридов. В произведениях Алишера Навои анализируются наука, култура Мирзо Улугбека и вклад Алишера Навои в 

развитие благосостояния, таких качеств, как нравственност и духовная зрелост.  

Ключевые слова: Патриотизм, духовност, просвещеэние, ренессанс, гуманност, равенство, справедливост, просвещение. 

 

THE ROLE OF RELIGIOUS AND SECULAR VIEWS OF OUR GREAT ANCESTORS IN THE SPIRITUAL AND 

IDEOLOGICAL MATURITY OF YOUTH 

Annotation 

This article examines the fundamental changes in the socio-economic, political, cultural, spiritual, and educational life of the peoples of 

Central Asia in the late 9 th and 12th, 14th and 15th centuries, the rise of advanced knowledge and science during the Timurid period. 

The works of Alisher Navoi analyze science, the culture of Mirzo Ulugbek, and Alisher Navoiʻs contribution to the development of well-

being, such qualities as morality and spiritual maturity.  

Key words: Patriotism, spirituality, enlightenment, renaissance, humanity, equality, justice, enlightenment.  

 

Kirish. Oʻzbekiston oʻzining tarixida buyuk madaniy 

yuksalishlar uygʻunligini shakllantirgan, ular vositasida mutloqo 

yangicha sivilizatsiyalar, yangicha madaniy-maʼnaviy qadriyatlar 

yaratgan oʻlkadir. Oʻzbek xalqi oʻzining oʻtmish tarixida bir 

necha bor Uygʻonish davrlarini shakllantira olgan hududning 

qadimiy xalqlaridan biridir. Bunday Uyg‘onish davrlarini yuzaga 

chiqarishda ajdodlarimizning diniy va dunyoviy qadriyatlari, urf-

odatlari, madaniyati va bu o‘lkada ilmu-urfon uchun yaratilgan 

shart-sharoitlar asos bo‘lib xizmat qilgan. Shu bois bu o‘lkadan 

Abu Nasr Farobiy, Imom at-Termiziy, Ahmad Yassaviy, Imom al-

Buxoriy, Abu Mansur Moturidiy, Bahouddin Naqshband, 

Burxoniddin Margʻiloniy, Al-Xorazmiy, Najmiddin Kubro, 

Ahmad Fargʻoniy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino kabi 

Renessansning asosini qo‘yib bergan ulug‘ allomalar yetishib 

chiqqan. 

Islomiy qadriyatlarni, Qurʼoni Karim, Muhammad 

paygʻambarimizning Hadislarini oʻrganish asnosida ularda, milliy 

maʼnaviyatimiz uchun juda ham muhim boʻlgan bironta ham 

masala eʼtibordan chetda qolmaganini koʻrishimiz mumkin. 

Ulardagi odob-axloq,, halolik va poklik, iymon-eʼtiqod va vijdod, 

mehr-oqibat, ogʻir sinovlarga bardoshli boʻlish, bir-birini moddiy-

maʼnaviy, ruhiy qoʻllab-quvvatlash, hamdard, hamnafas, hamfikr, 

yelkadosh boʻlish, tinchlik osudalikni saqlash, mehnat qilib, 

birovlarning haqiga xiyonat qilmasdan, poraxoʻrlik qilmasdan 

halol pokiza yashash haqidagi va boshqa gʻoyalar, taʼlimotlar 

umuminsoniyatga bevosita daxldordir. 

Biz oʻz millatimizni, milliy urf-odatlarimiz va 

maʼnaviyatimizni islom dini taʼlimotisiz tasavvur eta olmaymiz. 

Diniy qadriyatlar, islomiy tushunchalar hayotimiz, ongimiz, 

qalbimiz, jismu jonimizga shu qadar singib ketganki, ularsiz 

oʻzligimizni yoʻqotamiz. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 

Toshkentda ish boshlagan Islom Hamkorlik tashkilotiga aʼzo 

mamlakatlar Tashqi ishlar vazirlari kengashi majlisining ochilish 

marosimida: Xalqimizning ming yillik tarixini, bugungi maʼnaviy 

hayotini, dinu diyonatimizni islom dinisiz tasavvur eta 

olmasligimizni, qolaversa, islom dini tinchlikka, maʼrifatga va 

maʼnaviy boylikka daʼvat etadigan din ekanligini taʼkidlab, "Shu 

maʼnoda bizning buyuk ajdodlarimiz - Islom dunyosining 

mutafakkirlari yutuqlari, ularning jahon tamadduni taraqqiyotiga 

qoʻshgan mislsiz hissalarini oʻrganish va ommalashtirish oʻta 

muhim ahamiyatga ega. Oʻzbekiston islomiy madaniyat noyob 

merosiga ega va Imom al-Buxoriy, Imom at-Termiziy, Abu 

Rayhon Beruniy, al-Xorazmiy, Imom al-Moturidiy va boshqa 

buyuk arboblarning nomlari nafaqat musulmon mamlakatlari va 

butun dunyoga yaxshi tanish"[1] , degan chuqur maʼnoli soʻzlari 

fikrimizga yorqin misol boʻladi.  

Shuningdek, Shavkat Mirziyoyev Oʻzbekiston davlat 

mustaqilligining oʻttiz uch yilligiga bagʻishlangan tantanali 

marosimdagi nutqida Yangi Oʻzbekistonni barpo etishda asosiy 

eʼtibor nimalarga qaratilayotgani haqida gapirib, quyidagilarni 

bayon etdi: “Yangi Oʻzbekistonni barpo etishda asosiy eʼtibor 5 ta 

ustuvor yoʻnalishga qaratilmoqda. Bular: sifatli taʼlim tizimini 

yoʻlga qoʻyish, biznesni rivojlantirish, korrupsiyadan xoli, adolatli 

sud tizimini yaratish, sogʻliqni saqlash sohasini tubdan yaxshilash 

va ekologik barqarorlikni taʼminlash. Muammolarimizning 

yechimi, savollarimizning javobi faqat va faqat taʼlimda. Hamma 

eshiklarni ochadigan kalit ham – faqat va faqat taʼlim va 

tarbiyadir”[2]. 

Yurtboshimizning ushbu takliflari mohiyatidan anglash 

mumkinki, oʻzlikni anglash, yoshlar maʼnaviy-mafkuraviy 

kamolotida dunyoviy va diniy qadriyatlarning namoyon boʻlishi, 

ilm-maʼrifat, uchinchi Renesansga xos dunyoqarash bilan, say-

harakat bilan yashashga har bir yoshni daʼvat etadi. 

Bizga maʼlumki, IX asrning ikkinchi yarmida 

Movarounnahrda vujudga kelgan mustaqil davlatlar xalqaro 

iqtisodiy, siyosiy va madaniy aloqalarning oʻsishi nafaqat tabiiy, 

texnikaviy balki ijtimoiy-gumanitar fanlarni ham taraqqiy etishiga 

sabab boʻldi. Koʻpgina hukmdorlar oʻz saroylarida faylasuflar, 
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tarixchilar, shoirlar va yozuvchilarni, musiqashunoslar va 

munajjimlarni, diniy ulamolar, shayxlar, imomlar va 

huquqshunoslarni bir soʻz bilan aytganda barcha donishmandlarni 

toʻplab, ilm ahllariga muruvvat koʻrsatib homiylik qilganliklari, 

oʻsha davrdagi ilm-fan va madaniyat, maʼnaviyat va maʼrifat 

taraqqiyotiga oʻzining taʼsirini koʻrsatmasdan qolmadi. 

Jamiyat taraqqiyoti oʻrtaga qoʻygan obyektiv talab va 

ehtiyojlar asosida hamda yaratib berilgan qulay shart-sharoit va 

imkoniyatlar tufayli IX-XII asrlarda Turkistonda ilm-fan va 

madaniyat, maʼnaviyat va maʼrifat gurkirab rivojlangan, 

Uygʻonish jarayoni roʻy bergan. 

Ana shu davrlarda Sharq va Gʻarbda oʻrta asr matematika 

ilmi va maktabining asoschilari, “Ikkinchi muallim” yoki “Sharq 

Aristoteli” unvoniga sazovor boʻlgan buyuk allomalar, tibbiyot 

ilmining eng yuqori choʻqqisi “Shayx ul-Rais” yoki “Olimlar 

podshohi” , Sharqninggina emas, balki butun insoniyatning ham 

faxr-iftihori boʻlgan qomusiy aql egalari, islom dini, madaniyati 

va fanida, Hadis ilmining buyuk shayxlari behisob darajada koʻp 

yetishdilar. 

IX-XII asrlarda Sharqda Turonu Turkistonda ilk bor roʻy 

bergan Uygʻonish haqida akademik M.Xayrullayev shunday 

yozgan: « IX-XII asrlarga kelib… ilmiy madaniy yuksalish 

Bagʻdoddan Movarounnahr, Xuroson yerlariga koʻchdi, bu davr 

turli ilm, adabiyot sohasida buyuk siymolarni yetishtirdi. Bu 

madaniy toʻlqin Movarounnahrni butun islom dunyosida ilmiy 

madaniy markaz sifatida nom qozonishga olib keldi. Bu davrni 

Markaziy Osiyo Uygʻonish davri-Renesansi deb, atamoq mumkin. 

Bu davr madaniyat yutuqlari Gʻarbiy Yevropa mamlakatlari 

madaniyati rivojiga ham ijobiy taʼsir koʻrsatgan. U yerdagi XV-

XVI asr renesansi madaniy yuksalishida muhim omillardan biri 

boʻldi»[3]. 

Dastlabki Uygʻonish davrida Movarounnahr va 

Xurosondan, ayniqsa, Xorazm va Buxorodan yetishib chiqqan 

buyuk olimlar Damashq, Qohira, Bagʻdod, Kufa, Basra singari 

yirik shaharlarga borib oʻzlarining yorqin va betakror ijodlari, 

bebaho aql-idrok va tafakkurlari bilan jahon sivilizatsiyasiga katta 

hissa qoʻshganlar. IX asrda Bagʻdodda tashkil etilgan “Baytul-

hikma” (Donishmandlar uyi)da nomlari dunyoga mashhur alloma 

va mutafakkirlarimiz ustozlik qilganlar. Ular ijodida Sharq va 

Gʻarb madaniyati, maʼrifati yutuqlari, eng ilgʻor gʻoya va 

taʼlimotlar sintezlashgan. Bu davrda yurtimiz jahon 

sivilizatsiyasining markazlaridan hisoblangan. 

IX-XII asrlarda Movarounnahrdan yetishib chiqqan 

buyuk hadischilar, tariqatchilar, fiqhchilar, diniy va dunyoviy ilm 

daholari, faylasuflar, tarixchilar, meʼmorlar, bastakorlar, hattotlar 

dunyo ilm fani va madaniyati taraqqiyotida peshqadamlik 

qilganlar. 

IX asr hadis ilmi rivojida oltin davr hisoblanadi. 

Muhaddislar Ichida eng mashhuri, islom olamining iftihori Abu 

Abdulloh Muhammad ibn Ismoil al-Buxoriy (810-870) dir. 

Yaratgan Imom al-Buxoriyga behad keng va ziyrak qalb, kuvhli 

xotira hamda oʻtkir zehn ato etgan. 600 ming hadisni yod bilish 

uchun qanday aql va bilim kerakligini koʻz oldimizga keltirsak 

hayronu lol boʻlib qolamiz.  

 “Al-jomiʼ as-Sahih-uzoq yillar davomida olib borilgan 

mashaqqatli va oʻta masʼuliyatli mehnatning buyuk samarasi 

hisoblanadi. Bu haqda Imom al-Buxoriyning oʻzlari: “Men Al-

Jomeʼ as-Sahihni” olti yuz ming hadisdan (sahihlaridan saralab 

olib) oʻn olti yilda tasnif etdim va uni oʻzim bilan Olloh taolo 

oʻrtasidagi (ahdu paymonga vafo qilgʻonimning)dalili qildim”[4]. 

Imom Buxoriy oʻzlarini yuqoridagi asarlarida 600 ming 

hadisdan faqat 7275 tasigina Paygʻambarimiz muborak soʻzlari, 

diniy va dunyoviy koʻrsatmalari, hikmatlari, axloqiy oʻgitlari 

ekanligini shak-shubhasiz toʻgʻri va rost, gumondan holi 

boʻlganlarini ajratib olib saqlab qolganlar. 

Asarda ifoda etilgan masalalar nafaqat oʻtmish uchun, 

ayni paytda hozirgi davr va kelajak uchun ham ahamiyatlidir. 

“Al-Adab al-mufrat” (Adab durdonalari) Imom al-

Buxoriyning axloq va odob masalalariga bagʻshlangan eng nodir 

asarlaridan hisoblanadi. Asarda “Onani rozi qilish haqida”, “Ota 

onaga muloyim gapirish haqida”, “Qoʻshnining haqi toʻgʻrisida”, 

“Yetimlarga marhamatli boʻlish haqida”, “Yaxshi xulqlik boʻlish 

haqida”, “Baxillik haqida”, “Molni tejash va koʻpaytirish haqida”, 

“Takabburlik haqida”, “Hayo, uyatchanlik haqida” deb 

nomlangan boblaridan ham bilib olish mumkin. 

Asarning Ota-onani mukofotlash bobida: “Bola ota-

onasiga har qancha yaxshilik qilsa ham, ularning yaxshiligini 

qaytara olmaydi. Faqat, uni qul holida topsayu, sotib olib, ozod 

qilsa, bundan mustasno”,-dedilar”[5]. 

Agar mazkur kitobning barcha hadislarini sinchiklab 

oʻqib oʻganilsa bu hadislar insonni, ayniqsa yoshlarni madaniy-

maʼnaviykamolotga, maʼrifatli boʻlishga daʼvat etilayotgani 

ravshan boʻladi. 

XIV asr oxiri va XV asr Oʻrta Osiyo xalqlari ijtimoiy 

iqtisodiy, siyosiy, maʼdaniy-maʼnaviy, maʼrifiy hayotida tub 

burilish, gullab-yashnagan davr, ikkinchi Uygʻonish davri boʻlib 

tarixga muhrlandi[6]. 

Shavkat Mirziyoyev saylovoldi dasturi yuzasidan maʼruza 

qilib samarqandni milliy davlatchiligimizdagi oʻrni haqida 

toʻxtalib shunday degandi: “ Jahon ilm-fanida “Gʻarbda – Rim, 

Sharqda – Samarqand” degan ibora bejiz paydo boʻlmagan. 

Ayniqsa buyuk Sohibqiron Amir Temur bobomiz davrida 

Samarqandning shuhrati butun dunyoga taraldi”[7]. 

Xerman Vamberi Samarqand oʻrta asr dunyosining asl 

madaniy-maʼnaviy va savdo maskanlaridan biriga aylanganligini 

quyidagicha ifodalagan: «Samarqandning butun Osiyo savdosida 

mol ombori oʻrnini olganini fahmlash juda oson deb oʻylaymiz. 

Bu yerda Hindistondan juda koʻp attorlik va boʻyoq tijorat 

karvonlari kelib turardi. Xitoy bu yerga ipak gazlamalar, chinni 

kosalar, qadahlar, mushk, qimmatbaho toshlar 

yuborardi.Mamlakatning shimol tarafidan noyob poʻstinlar kelar 

edi. Ushbu turli iqlimlarning mollari Samarqand bozorlarida toy-

toy bogʻlanib, Osiyoning eng katta shaharlariga va Buyuk Ipak 

yoʻli orqali Gʻarbiy Yevropaga joʻnatilar edi. Nihoyatda 

qoʻrqinchli zamonlar boʻlishiga qaramay, Temut hokimiyatining 

soyasi tushgan yerlarning barchasida savdo juda jonli va xavfsiz 

edi. Biz qayta-qayta zikr etgan Ispaniya elchilari bunga eng 

ishonchli shohiddirlar»[8]. 

Har bir zamon oʻzining ulugʻ siymolarini yaratgan va 

yaratadi. XIV-XV asrlarda bir qancha buyuk olimlar, nomi 

dunyoga mashhur ulugʻ shoir va mutafakkirlarni yetishtirdi. 

Alisher Navoiy ana shunday buyuk zotlardan biri hisoblanadi. 

Navoiy insoniyat oʻtmish madaniy-maʼnaviy merosiga, 

diniy-axloqiy, falsafiy taʼlimotlariga hech qachon befarq 

boʻlmagan. U bashariyat mutafakkirlari tomonidan turli davrlar va 

tillarda yaratilgan barcha tarixiy, badiiy, falsafiy, diniy, axloqiy 

mazmundagi kitoblarni oʻrgangan. 

Alisher Navoiy asarlari jamiki odamizotga mehnat va 

halollikdan, doʻstlik va hamkorlikdan, rostgoʻylik, soflik va 

samimiylikdan muhim hayotiy saboq bermoqda, Buning ustiga 

xaromxoʻrlik va adolatsizlikni, oʻzaro nizo va qonli 

toʻqnashuvlarni, vayronagarchiliklarga sabab boʻladigan 

urushlarni Keskin qoralagan. Ana shu maʼnoda olganda Alisher 

Navoiy taʼlimoti faqat milliy ahamiyatga ega boʻlib qolmasdan, 

umumbashariy qimmatga ham egadir. 

Xulosa. Yuqoridagi fikrlardan shuni ayta olamizki, 

yoshlarda ijtimoiy darajadagi oʻzlikni anglash muhim vazifa 

boʻlmogʻi lozim. Milliy maʼnaviyatimiz va maʼrifatimiz rivojida 

islom taʼlimoti, islom dinining ilohiy manbalari-Qurʼoni Karim va 

Hadisi Shariflar qanchalik ijobiy taʼsir koʻrsatganligi, ushbu 

manbalar yoʻl-yoriqlari, vazifalarini oʻtganligi haqiqatdir. Alloh 

taalo Qurʼoni Karimni arablarga inʼom etgan boʻlsada, bu 

muqaddas Ilohiy Kalomning ilmiy-nazariy, amaliy-dunyoviy 

talqinini, sharhini vatandoshlarimiz boʻlgan Imom al-Buxoriy, 

Imom at-Termiziy singari buyuk islomshunoslarga ravo koʻrdi. 
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